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ABSTRAKT

Název práce: TeamGym ve školní tělesné výchově na základních

školách.

TeamGym in physical education on elementary school.

Cíl práce: Sestavit modelové vyučovací jednotky tělesné výchovy pro základní školy

obsahově zaměřené na jednotlivé disciplíny gymnastického sportu - TeamGym.

Metoda: Na základě analýzy posledních platných pravidel TeamGym Junior navrhnu

možnosti využití gymnastického sportu TeamGym ve školní tělesné výchově na druhém

stupni základních škol. Práce by se mohla stát doporučením pro učitele základních škol

k zařazení obsahu TeamGym do vyučovacích jednotek školní tělesné výchovy. Stručně

zhodnotím vývoj pravidel TeamGym (dříve Euroteam) a systém soutěží dle pravidel

TeamGym Junior. Dále sumarizuji veškeré dostupné informace, jak z toho co již bylo

napsáno, tak od rozhodčí, činovníků a samotných cvičenců. Sama jsem se účastnila

několika ročníků této soutěže a po delší pauze jsem se k tomuto sportu opět vrátila,

mám tudíž možnost srovnání jeho vývoje z různých hledisek.

Výsledky : Na základě analýzy pravidel TeamGym Junior 2005, která byla

aplikována do školní tělesné výchovy, jsou vytvořeny modelové vyučovací jednotky

TeamGym pro druhý stupeň základních škol.

Klíčová slova: TeamGym ve školní tělesné výchově, pravidla soutěže TeamGym,

systém soutěží, vývoj pravidel.
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1. ÚVOD

Již od dětství se zabývám gymnastickými sporty a posledních dvanáct let je to

právě TeamGym, kterému se intenzivně věnuji. Volba tématu diplomové práce byla

tedy jednoduchá.

Hlavním podnětem ke zpracování tématu je neznalost a neinformovanost o tomto

sportu a to nejen mezi širokou veřejností, ale jak jsem se již mnohokrát přesvědčila i

mezi sportovci. Překvapující je také poměrně malý divácký zájem o tento sport.

Výrazně mě šokoval vývoj pravidel, která se až v poslední době podařilo konečně

sjednotit. I to, že až do roku 2000 nebyly odlišeny tzv. "juniorské" a "seniorské"

kategorie je bohužel nelichotivým ukazatelem vývoje tohoto sportu. Nyní jsou

stanoveny dvě výkonnostní kategorie- "seniorská" a "juniorská".

TeamGym je poměrně mladý gymnastický sport, patří mezi neolympijské sporty.

Vznikl na půdě Evropské gymnastické federace UEG v roce 1994, původní název

Euroteam se v roce 2003 změnil na TeamGym. Počátky této gymnastické soutěže

najdeme v severských zemích, podle místa vzniku byl původně nazýván "severský

trojboj". K nám se pravidla poprvé dostala v létě 1993, čeští zástupci se účastnili první

mezinárodní soutěže Euroteam v rámci gymnastického festivalu Eurogym. První český

klub se účastnil hned druhé mezinárodní soutěže Euroteam v roce 1994. Od tohoto roku

se také pravidelně koná mistrovství ČR v Euroteamu ( TeamGymu).

Tato soutěžní forma gymnastiky je určena pro družstva žen, mužů či družstva

smíšená- "mix team". Soutěž tohoto druhu v České Republice výrazně chyběla, navíc

na mezinárodním poli je určena převážně pro závodníky dorostového věku a pro

dospělé závodníky (minimální věková hranice pro mezinárodní soutěže je 16 let).

Vysokou popularitu si také získává mezi těmi, kteří na základě úrovně rozvoJe

pohybových schopností a dovedností nemohou postoupit do nejvyšší etapy sportovní

přípravy v různých gymnastických sportech.

V prosinci roku 1997 se mistrovství České republiky zúčastnilo 25 družstev ( 300

soutěžících ) z různých sportovních organizací. První ME Euroteam se konalo ve Finsku
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v Jyvaskyle 24. - 26. května 1996. Českou Republiku reprezentovala čtyři klubová

družstva.

Obrovského úspěchu dosáhla družstva ČR na druhém mistrovství Evropy

Euroteam v květnu 1998 v Dánsku - Českou gymnastickou federaci reprezentovala na

tomto mistrovství Evropy Euroteam celkem čtyři družstva a hned dvě družstva získala v

obrovské konkurenci, zejména skandinávských zemí, medailové umístění: družstvo

FfVS USK Praha získalo první místo a zlaté medaile a družstvo Sokol Brno třetí místo

a bronzové medaile.

Při své povinné praxi na základní škole jsem přemýšlela, jak by mohlo být pro

děti zábavné, kdyby měly možnost vymýšlet si samy pohybové skladby, tvořit sestavy a

vybírat hudbu. A v hodinách tělocviku by místo tolik mezi učiteli oblíbené

"přehazované" skákaly na trampolíně. I tato zkušenost výrazně přispěla k výběru tématu

práce.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŽE:

TeamGym je poměrně mladý gymnastický sport. Na základě této skutečnosti

není příliš mnoho dostupné literatury. V literatuře věnované gymnastice a

gymnastickým sportům jsou spíše zmínky o existenci. Tématem nejbližší diplomová

práce je z roku 1997 od Radka Weinera - Euroteam a její uplatnění ve školních

sportovních klubech. Tato práce poslouží jako inspirace k výběru odborné literatury,

z které budu dále čerpat.

Hlavním zdrojem informací jsou Technická ustanovení a pravidla pro soutěž

TeamGym ( do roku 2003 Euroteam ) od roku 1994 až po současná platná pravidla

z roku 2005. Poslední platná pravidla TeamGym Junior budu analyzovat a na základě

analýzy vytvořím modelové vyučovací jednotky pro školní tělesnou výchovu na druhém

stupni základních škol. V roce 1993 jsem se účastnila "nultého" ročníku Euroteamu

v Tyršově domě, a proto mám z vlastní zkušenosti možnost srovnání vývoje tohoto

sportu z různých hledisek.

Velmi nápomocný k pochopení vývoje pravidel a změn v tomto gymnastickém

sportu jsou časopisy zabývající se touto tématikou. V těchto časopisech ( např. Sokol )

lze najít informace o vývoji, termínech závodů, změnách pravidel, ale i zajímavosti a

další informace.

Také školení o změnách pravidel pro rozhodčí, které jsem v minulém roce

absolvovala a získané informace na základě rozhovorů s trenéry, rozhodčími a

samotnými cvičenci jsou cenným zdrojem k vytvoření této práce.
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3. CÍL PRÁCE A PŘESNÉ URČENÍ ŘEŠENÉ OTÁZKY:

Cílem práce je zachytit změny v pravidlech Teamgymu (do roku 2003 Euroteamu)

a na základě analýzy posledních platných pravidel TemGym Junior vytvořit modelové

vyučovací jednotky ve školní tělesné výchově obsahově zaměřené na TeamGym.

4. ÚKOLY PRÁCE:

Z vymezeného cíle práce vyplývají úkoly:

Zpracovat literární rešerši prací s vazbou na téma práce.

Na základě posledních platných pravidel TeamGym Junior, s využitím prvků

z této soutěže, sestavit vyučovací jednotky zaměřené na tento gymnastický

sport pro účely školní tělesné výchovy na základních školách.

Stručně nastínit vývoj pravidel TeamGymu od roku 1994.

Zaměřit se na důležité změny, které výrazně ovlivnily tento sport.
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5. POJMY:

AKROBACIE- v TeamGymu se jedná o předvedení tří sérií akrobatických řad na

akrobatickém pásu s hudebním doprovodem.

ČGF- Česká Gymnastická Federace.

ČOS- Česká Obec Sokolská.

EUROGYM- festival gymnastických sportů.

EUROTEAM- původní název pro TeamGym, změněn v roce 2003.

"GYMNASTICKÁ LA VICE" - otáčivý účinek dvojice sil - protisměmý pohyb

horního segmentu ( trup +paže + hlava) a dolního segmentu ( nohy ).

INTENZIFIKACE - prvky s vyšší obtížností musí následovat za prvky s obtížností

nižší.

"MIX TEAM"- smíšená družstva, tj. 50% mužů, 50% žen.

OBTÍŽNOST- hodnota obtížnosti prvků a jejich kombinací v každé disciplíně.

ORIGINALITA- nové prvky nebo kombinace odlišné od tradičních, klasických.

PIRUETY- rotace minimálně 360° ve výponu jednonož.

POHYBOVÁ SKLADBA - v TeamGymu volitelný program bez náčiní s hudební

doprovodem.

ROVNOV ÁŽNÉ PRVKY - statické polohy s výdrží 2 vteřiny bez přídavných pohybů

paží.

SILOVÉ PRVKY - přechody z jedné polohy do druhé bez zjevného zrychlení

v průběhu pohybu.


[…]


nahrazen speciálními povolenými vazbami.

Pokusila jsem se aplikovat prvky gymnastického sportu TeamGymu do školní

tělesné výchovy 7. - 9. tříd základních škol. Nejsem si však zcela jista, zda náplň

jednotlivých vyučovacích jednotek ve všech případech odpovídá úrovni schopností a

dovedností všech, nebo alespoň většiny žáků ZŠ. Je nutné látku přizpůsobovat

schopnostem kolektivu a k žákům přistupovat individuálně.

Uvědomuji si, jak obtížné je - obzvláště pro chlapce - vnímání hudby, a že by

právě tento problém mohl být nakonec odrazujícím faktorem. Troufám si však říct, že

by tento malý nedostatek mohl být nahrazen již zmiňovanými koedukovanými týmy -

"mix teamy".

Cílová skupina, kterou jsem si zvolila, se nachází v období dospívání a s tím

jsou spojeny fyziologické a psychické změny. Jedince v tomto věku je potřeba výrazně

motivovat a podporovat. Žáci staršího školního věku se nacházejí v období tělesného a

duševního dozrávání, pubertě. V této době vzniká nejvíce disproporcí, a to důsledkem

nerovnoměrného vývoje. Rozvíjí se sekundární pohlavní znaky, bouřlivě se však také

rozvíjí motorika. Nové pohybové dovednosti jsou osvojovány velmi rychle. S tímto

rozvojem je však také spojena nevyrovnanost a náladovost, snaha o samostatnost a

vlastní názor. Ale vlastní zkušenost, při které mě dívky v deváté třídě přemlouvaly, zda

mohou skákat na trampolíně i o přestávce, mě utvrzuje v tom, že záleží jen na přístupu a

zaujetí pro novou činnost.

Jedna z věcí, nad kterou je potřeba se zamyslet, je nepochybně vybavení

tělocvičny. Jak jsem již psala, pro pohybovou skladbu stačí vyřazený koberec, na
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kterém jsme i my v úplných začátcích cvičili. Horší je to s vybavením na akrobacii a

trampolínu. Kromě již zmiňované trampolíny je potřeba zajistit bezpečné doskočiště.

Což, jak jsem tak měla možnost nahlédnout do nářaďoven několika základních škol, by

mohl být v mnoha případech problém. Ony staré tvrdé žíněnky rozhodně neodpovídají

představě o bezpečném doskočišti. Podobně je na tom vybavení na akrobacii. Za

podmínek, které bohužel v mnoha základních školách jsou, by i kotoul vpřed mohl být

bolestivým a odrazujícím prvkem. V těchto případech je potřeba do nového vybavení

něco investovat a právě to může být velký problém a nemalá částka z rozpočtu školy.

Při natáčení videa jsem se snažila vycházet ze zkušenosti s velkým počtem žáků

ve třídách a časté prostoje a čekání jsem nahrazovala užitečným zpevňovacím cvičením.

Jeden učitel nemůže korigovat skoky na trampolíně a zároveň sledovat správné

provedení posilovacích a zpevňovacích cvičení vedle trampolíny. Přesto si myslím, že

jsou přínosnější pokusy o zpevňování než nečinné čekání. Z hlediska fyziologie je

nepochybně vhodnější udržovat tělo ve stálé mírné aktivitě, než nečinně vyčkávat v řadě

před skokem.

Video jsem natáčela na soustředění Sokola Vyšehrad se staršími žákyněmi, které

se tomuto sportu již delší dobu věnují a jsou poměrně úspěšné. V jejich případě není

potřeba poskytovat dopomoc, která by na základních školách byla - v mnoha případech

- jistě potřeba. Proto není ani na videu zohledněna. Jednalo se mi hlavně o možnosti

využití TeamGymu a o ukázku konkrétních cvičení. Jsem si vědoma, že u těchto dívek a

chlapců není potřeba tak velká zpětná vazba a opravování jednotlivých provedení. Ve

vyučovacích jednotkách školní tělesné výchovy by bylo zapotřebí využít více ukázku a

neustále kontrolovat a opravovat. Hlavně v začátcích je třeba zvládnout základy. Špatný

pohybový stereotyp se špatně odnaučuje a může vést k dalším špatným provedením

obtížnějších cviků.

TeamGym, ač mladý gymnastický sport, si poměrně rychle získal oblibu

v gymnastickém světě. Skutečnost, že se letošního ME zúčastní pravděpodobně 52

soutěžících družstev je ukazatelem zvyšujícího se zájmu o tento sport. Nyní je potřeba,

aby se dostal i do povědomí veřejnosti. Nesmírnou výhodou tohoto sportu je dělení dle

výkonnostních kategorií, lze ho tedy provozovat i "jen tak pro radost". Věřím, že se

bude dále vyvíjet správnou cestou a stane se jednou třeba i olympijským sportem.
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ll. ZÁVĚR:

Stanovený cíl a jednotlivé úkoly byly splněny. Ze shromážděné literatury jsem

stručně nastínila vývoj pravidel a s ním související změny a pojetí TeamGymu.

Na základě posledních platných pravidel TeamGym Junior jsem vytvořila deset

vyučovacích jednotek s obsahem jednotlivých disciplín - pohybová skladba, akrobacie

a trampolína- pro druhý stupeň základních škol. Tři z těchto vyučovacích jednotek jsem

natočila na video a vytvořila sestřih, který by mohl sloužit jako ucelená představa o

TeamGymu a jeho disciplínách pro učitele základních škol.

Děvčata ze Sokola Vyšehrad mi pomohla s některými nápady při tvorbě obrazové

přílohy a hlavně mi nastínila možnosti a dovednosti svých spolužaček a spolužáků,

čemuž jsem také přizpůsobila náplň jednotlivých vyučovacích jednotek.

Práce přinesla užitečné zkušenosti při tvorbě jednotlivých vyučovacích jednotek a

následném obrazovém zpracování.
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13. PŘÍLOHY:

CD příloha modelových vyučovacích jednotek.
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