## Oponentský posudek diplomové práce

**Diplomantka: Michaela Vargošová**

**Název práce: TeamGym ve školní tělesné výchově na základních školách**

Tak jako v jiných sportech, dochází i v gymnastice k nárůstu nových soutěžních aktivit a jednou z nich je i Euroteam, respektive TeamGym. Snaha o zavedení tohoto nového gymnastického sportu do systému školní tělesné výchovy a prezentace tohoto přístupu formou diplomové práce je jistě chvályhodná. Bohužel ne tolik již text samotný. Úvodní pasáže, které pojednávají o vzniku této soutěže a vývoji pravidel jsou řazeny chaoticky, kdy se prolíná seniorská a juniorská soutěž, sokolský systém soutěží apod. Dalším nedostatkem je „opisování pravidel“, respektive rozsah ve kterém je to realizováno. Literární rešerše je velmi slabá a výčet použité literatury na konci práce neodpovídá citacím v práci samé. Naopak kladem práce je její aplikační část a to jak ve formulaci požadavků na školní mládež, tak ve vlastním projektu didaktiky jednotlivých disciplín trojboje. Pro názornost je práce doplněna grafickou přílohou ve formátu CD-ROM, což usnadňuje přenos sdělovaného obsahu pro praktické využití. Přes výše uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Otázky kladené v průběhu obhajoby:

1. Na str.11 je kapitola „Výzkumný soubor a metody“ s uvedením konkrétních kvalitativních metod. Vyjádřete se k jednotlivým zmíněným metodám, jejich účelu a přínosu vzhledem k řešenému tématu.
2. V práci je zmíněn systém soutěží ČOS – je juniorský TeamGym provozován i jinými subjekty s jiným systémem soutěží, je tato soutěž zastřešena nějakým centrálním orgánem?
3. Je v pohybové skladbě uplatňován nějaký limit v počtu změn formací a jsou nějaká obecná doporučení k provádění změn formací?
4. Vyjádřete se k případnému rozdílu ve způsobu provedení a tedy i v didaktice akrobatických řad ve sportovní gymnastice a v soutěži TeamGym.
5. Jaká je podle Vás optimální práce paží při náskoku a odrazu z trampolíny při realizaci přímých a saltových skoků.

Práci hodnotím jako.....*dobrou*.....

V Praze 27.9.06

Oponent práce :
PhDr.J.Křištofič